



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16
Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

MINUTA TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO Nº 001/2022

Fica dispensada de licitação na forma da Lei Federal n.º 11.947 de 16 de junho de 2009; Resolução CD/FNDE n.º 26, de 17/06/2013, Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais legislação aplicável á despesa abaixo especificada.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, nas escolas municipais, centros municipais de educação infantil e escola de ensino especial através da Secretaria de Educação deste Município de Planalto, de acordo com a chamada pública n.º 005/2021, pertinente a determinação da Lei N.º 11.947 de 16 de junho de 2009, conforme abaixo segue:

ADRIANE INES SIMON SCHEWE				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	35	KG	17,79	622,65
BOLACHA DE AÇUCAR MASCAVO	39	KG	23,04	898,56
BOLACHA DE MILHO	35	KG	23,04	806,40
BOLACHA DE POLVILHO OU MAISENA	35	KG	23,04	806,40
BOLACHA TIPO CHAMPAGNE	28	KG	23,04	645,12
BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE	10	KG	19,90	199,00
CUCA CASEIRA SIMPLES	273	KG	9,60	2620,80
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	37	KG	12,99	480,63
PÃO CASEIRO DE CENOURA	200	KG	7,99	1598,00
PÃO CASEIRO DE BETERRABA	200	KG	7,99	1598,00
PÃO CASEIRO	200	KG	6,89	1378,00
PÃO CASEIRO INTEGRAL	200	KG	9,10	1820,00
PÃO DE MILHO	357	KG	12,99	4637,43
PÃO CASEIRO DE LEITE 50 gramas	625	KG	7,99	4993,75



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16
 Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
 E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
 Praça São Francisco de Assis, 1583
 85750-000 PLANALTO - PARANÁ

DOCE DE FRUTA	100	KG	9,78	978,00
MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUETE, PARAFUSO, FARFALLE	144	KG	11,69	1683,36
MACARRÃO CASEIRO TIPO CABELO DE ANJO	87	KG	11,69	1017,03
MACARRÃO INTEGRAL	50	KG	11,69	584,50
MACARRÃO CASEIRO COLORIDO (VEGETAIS-CENOURA, BETERRABA, ESPINAFRE, BRÓCOLIS, COUVE)	60	KG	11,69	701,40
TOTAL				28.069,03

ADELINO CAPITANI

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ALHO	50	KG	24,35	1217,5
BATATA DOCE	334	KG	4,35	1.452,90
MELADO DE CANA	125	KG	12,8	1.600,00
AMENDOIN	75	KG	5,79	434,25
TOTAL				4.704,65

DELMAR BERNARDO ENGELMANN

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BATATA DOCE	333	KG	4,35	1448,55
MANDIOCA DESCASCADA E EMBALADA	500	KG	3,79	1895,00
MILHO VERDE	500	KG	5,75	2875,00
BOLACHA CASEIRA	35	KG	17,79	622,65
BOLACHA DE AÇÚCAR MASCAVO OU MELADO	39	KG	23,04	898,56
BOLACHA DE MILHO	35	KG	23,04	806,40
BOLACHA DE POLVILHO OU MAISENA	35	KG	23,04	806,40
CUCA CASEIRA SIMPLES	273	KG	9,60	2620,80
PÃO DE CENOURA	200	KG	7,99	1598,00
PÃO DE BETERRABA	200	KG	7,99	1598,00
PÃO CASEIRO	200	KG	6,89	1378,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16
 Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
 E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
 Praça São Francisco de Assis, 1583
 85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PÃO DE MILHO	357	KG	12,99	4637,43
MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUETE, PARAFUSO, FARFALLE	144	KG	11,69	1683,36
MACARRÃO COLORIDO	60	KG	11,69	701,40
TOTAL				23.569,55

DARCI FRANCISCO DOS SANTOS

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
AÇUCAR MASCADO	400	KG	11,50	4600,00
MELADO DE CANA	125	KG	12,80	1600,00
TOTAL				6.200,00

EMERSON EDUARDO SCHEWE

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	35	KG	17,79	622,65
BOLACHA DE AÇUCAR MASCADO	39	KG	23,04	898,56
BOLACHA DE MILHO	35	KG	23,04	806,40
BOLACHA DE POLVILHO OU MAISENA	35	KG	23,04	806,40
BOLACHA TIPO CHAMPAGNE	28	KG	23,04	645,12
BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE	10	KG	19,90	199,00
CUCA CASEIRA SIMPLES	273	KG	9,60	2620,80
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	37	KG	12,99	480,63
PÃO CASEIRO DE CENOURA	200	KG	7,99	1598,00
PÃO CASEIRO DE BETERRABA	200	KG	7,99	1598,00
PÃO CASEIRO	200	KG	6,89	1378,00
PÃO CASEIRO INTEGRAL	200	KG	9,10	1820,00
PÃO DE MILHO	357	KG	12,99	4637,43
PÃO CASEIRO DE LEITE 50 gramas	625	KG	7,99	4993,75
DOCE DE FRUTA	100	KG	9,78	978,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16
 Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
 E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
 Praça São Francisco de Assis, 1583
 85750-000 PLANALTO - PARANÁ

MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUETE, PARAFUSO, FARFALLE	144	KG	11,69	1683,36
MACARRÃO CASEIRO TIPO CABELO DE ANJO	87	KG	11,69	1017,03
MACARRÃO INTEGRAL	50	KG	11,69	584,50
MACARRÃO CASEIRO COLORIDO (VEGETAIS- CENOURA, BETERRABA, ESPINAFRE, BRÓCOLIS, COUVE)	60	KG	11,69	701,40
TOTAL				28.069,03

FELIPE DE ALMEIDA BECK

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
MORANGO IN NATURA	1000	KG	24,00	24.000,00
MORANGO CONGELADO	1000	KG	14,95	14.950,00
TOTAL				38.950,00

FRANCIELI CAMILA STADTLOBER

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ABOBRINHA VERDE	53	KG	3,89	206,17
ABÓBORA CABOTIÁ	150	KG	2,00	300,00
ABÓBORA MORANGA	300	KG	1,70	510,00
ACELGA	67	KG	5,99	401,33
ALFACE	400	UN	2,89	1156,00
ALMEIRÃO	138	MAÇO	2,89	398,82
BRÓCOLIS	100	KG	4,59	459,00
SALSINHA EM MAÇO	100	MAÇO	2,89	289,00
CEBOLINHA VERDE EM MAÇO	100	MAÇO	2,89	289,00
CHUCHU	167	KG	3,59	599,53
COUVE MANTEIGA	75	MAÇO	2,89	216,75
COUVE FLOR	140	KG	4,59	642,60
PEPINO COMUM	60	KG	2,89	173,40
PIMENTÃO VERDE	60	KG	7,13	427,80
REPOLHO VERDE	200	KG	2,99	598,00
REPOLHO ROXO	50	KG	4,35	217,50
RÚCULA	250	MAÇO	2,89	722,50



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16
 Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
 E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
 Praça São Francisco de Assis, 1583
 85750-000 PLANALTO - PARANÁ

TOMATE CEREJA	10	KG	8,20	82,00
LIMÃO ROSA	20	KG	2,95	59,00
LIMÃO TAITI	20	KG	3,99	79,80
MARACUJÁ	10	KG	7,82	78,20
MELANCIA	100	KG	1,49	149,00
BANANA	300	KG	2,99	897,00
TOTAL				8.952,40
ILDA PERETO				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	35	KG	17,79	622,65
BOLACHA DE AÇÚCAR MASCADO OU MELADO	39	KG	23,04	898,56
BOLACHA DE MILHO	35	KG	23,04	806,40
BOLACHA DE POLVILHO OU MAISENA	35	KG	23,04	806,40
BOLACHA CASEIRA TIPO CHAMPAGNE	28	KG	23,04	645,12
BOLACHA CASEIRA SEM LACTOSE	10	KG	19,90	199,00
CUCA CASEIRA SIMPLES	273	UND	9,60	2620,80
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	37	UND	12,99	480,63
PÃO CASEIRO DE CENOURA	200	UND	7,99	1598,00
PÃO CASEIRO DE BETERRABA	200	UND	7,99	1598,00
PÃO CASEIRO	200	UND	6,89	1378,00
PÃO CASEIRO INTEGRAL	200	UND	9,10	1820,00
PÃO DE MILHO	357	UND	12,99	4637,43
PÃO CASEIRO DE LEITE 50 gramas	625	KG	7,99	4993,75
DOCE DE FRUTA	100	KG	9,78	978,00
MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUETE, PARAFUSO, FARFALLE	144	KG	11,69	1683,36
MACARRÃO CASEIRO TIPO CABELO DE ANJO	87	KG	11,69	1017,03
MACARRÃO CASEIRO INTEGRAL	50	KG	11,69	584,50



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16
Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

MACARRÃO CASEIRO COLORIDO	60	KG	11,69	701,40
TOTAL				28.069,03
ILTON GUNZEL				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	35	KG	17,79	622,65
BOLACHA DE AÇUCAR MASCAVO	38	KG	23,04	875,52
BOLACHA DE MILHO	35	KG	23,04	806,40
BOLACHA DE POLVILHO OU MAISENA	35	KG	23,04	806,40
BOLACHA CASEIRA TIPO CHAMPAGNE	28	KG	23,04	645,12
CUCA CASEIRA SIMPLES	272	UND	9,60	2611,20
PÃO CASEIRO DE CENOURA	200	UND	7,99	1598,00
PÃO CASEIRO DE BETERRABA	200	UND	7,99	1598,00
PÃO CASEIRO	200	UND	6,89	1378,00
PÃO CASEIRO INTEGRAL	200	UND	9,10	1820,00
PÃO DE MILHO	360	UND	12,99	4676,40
MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUETE, PARAFUSO, FARFALLE	100	KG	11,69	1169,00
MACARRÃO CASEIRO TIPO CABELO DE ANJO	50	KG	11,69	584,50
MACARRÃO CASEIRO INTEGRAL	50	KG	11,69	584,50
AGNOLINE CASEIRO	400	KG	29,97	11988
TOTAL				31.763,69
IRENE PLUTA SOKAL				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BATATA DOCE	333	KG	4,35	1448,55
CHUCHU	165	KG	3,59	592,35
ESPINAFRE	75	MAÇO	2,89	216,75
CAQUI	200	KG	6,75	1350,00
FEIJÃO CARIOCA	100	KG	7,99	799,00
FEIJÃO VERMELHO	100	KG	8,99	899,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16
Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

MANDIOCA	400	KG	3,79	1516,00
TOTAL				6.821,65
IVANIR CZERMANSKI				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	35	KG	17,79	622,65
BOLACHA DE AÇÚCAR MASCADO OU MELADO	38	KG	23,04	875,52
BOLACHA DE MILHO	35	KG	23,04	806,40
BOLACHA DE POLVILHO OU MAISENA	35	KG	23,04	806,40
CUCA CASEIRA SIMPLES	272	UND	9,60	2.611,20
CUCA CASEIRA SEM LACTOSE	35	UND	12,99	454,65
PÃO CASEIRO	200	UND	6,89	1.378,00
PÃO CASEIRO INTEGRAL	200	UND	9,10	1.820,00
PÃO DE MILHO	358	UND	12,99	4.650,42
TOTAL				14.025,24
JAIR PEREIRA				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
MILHO VERDE	400	KG	5,75	2300,00
LARANJA	1500	KG	2,89	4335,00
LIMÃO ROSA	28	KG	2,95	82,60
LIMÃO TAITI	40	KG	3,99	159,60
TANGERINA PONKAN	300	KG	3,89	1167,00
TOTAL				8.044,20
LUCIANO MARCELO FUCKS				
PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ABOBRINHA VERDE	53	KG	3,89	206,17
ABÓBORA CABOTIÁ	150	KG	2,00	300,00
ACELGA	66	KG	5,99	395,34
ALMEIRÃO	139	MAÇO	2,89	401,71
BETERRABA	400	KG	3,99	1596,00
BRÓCOLIS	174	KG	4,59	798,66
SALSINHA EM MAÇO	100	KG	2,89	289,00



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16
Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

CEBOLINHA VERDE EM MAÇO	100	KG	2,89	289,00
CHUCHU	167	KG	3,59	599,53
COUVE MANTEIGA	75	MAÇO	2,89	216,75
COUVE FLOR	140	KG	4,59	642,60
PIMENTÃO VERDE	66	KG	7,13	470,58
RÚCULA	250	MAÇO	2,89	722,50
TOMATE	1200	KG	8,41	10092,00
TOMATE CEREJA	100	KG	8,20	820,00
VAGEM	62	KG	10,35	641,70
QUIABO	100	KG	3,99	399,00
RABANETE	300	KG	6,99	2097,00
MELÃO COLONIAL	500	KG	4,35	2175,00
HORTELÃ	50	MAÇO	2,49	124,50
TOTAL				23.277,04

NERI DA SILVA

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ALFACE	400	UND	2,89	1156,00
ALMEIRÃO	139	MAÇO	2,89	401,71
BROCOLIS	116	KG	4,59	532,44
COUVE MANTEIGA	75	MAÇO	2,89	216,75
COUVE FLOR	140	KG	4,59	642,60
REPOLHO VERDE	400	KG	2,99	1196,00
LARANJA	1500	KG	2,89	4335,00
LIMÃO ROSA	28	KG	2,95	82,60
TANGERINA PONKAN	400	KG	3,89	1556,00
TOTAL				10.119,10

NEIDI ANTÔNIO LENHART

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
MEL DE ABELHA	100	KG	19,36	1.936,00
TOTAL				1.936,00

NOILI FÁTIMA KERKHOFF

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
BOLACHA CASEIRA	35	KG	17,79	622,65
BOLACHA DE MILHO	35	KG	23,04	806,40
BOLACHA DE POLVILHO OU MAISENA	35	KG	23,04	806,40



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16
Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

CUCA CASEIRA SIMPLES	273	UND	9,60	2.620,80
PÃO CASEIRO	200	UND	6,89	1.378,00
MACARRÃO CASEIRO TIPO ESPAGUETE, PARAFUSO, FARFALLE	144	KG	11,69	1.683,36
MACARRÃO CASEIRO CABELO DE ANJO	89	KG	11,69	1.040,41
TOTAL				8.958,02

GILMAR FERREIRA

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ALFACE	400	UND	2,89	1.156,00
RUCULA	250	MAÇO	2,89	722,50
SALSINHA EM MAÇO	100	MAÇO	2,89	289,00
CEBOLINHA EM MAÇO	100	MAÇO	2,89	289,00
TOTAL				2.456,50

ZILMAR ANTONIO NASZENIAK

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
ABOBRINHA VERDE	52	KG	3,89	202,28
ACELGA	66	KG	5,99	395,34
ALFACE	400	UM	2,89	1156,00
ALMEIRÃO	139	MAÇO	2,89	401,71
BETERRABA	400	KG	3,99	1596,00
BRÓCOLIS	174	KG	4,59	798,66
CENOURA	600	KG	1,99	1194,00
SALSINHA EM MAÇO	100	MAÇO	2,89	289,00
CEBOLINHA VERDE EM MAÇO	100	MAÇO	2,89	289,00
COUVE MANTEIGA	150	MAÇO	2,89	433,50
COUVE FLOR	140	KG	4,59	642,60
PEPINO COMUM	60	KG	2,89	173,40
TOMATE CEREJA	50	KG	8,20	410,00
QUIABO	100	KG	3,99	399,00
LIMÃO ROSA	28	KG	2,95	82,60
LIMÃO TAITI	40	KG	3,99	159,60
MANGA ROSA	300	KG	2,70	810,00
REPOLHO VERDE	200	KG	2,99	598,00
TOTAL				10.030,69

MARIEL HELENO BOICO



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16
Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PRODUTO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
POLPA ABACAXI	200	KG	30,8	6.160,00
POLPA ABACAXI COM HORTELÃ	100	KG	30,8	3.080,00
POLPA ACEROLA	400	KG	30,8	12.320,00
POLPA AMORA	100	KG	30,8	3.080,00
POLPA MARACUJÁ	50	KG	30,8	1.540,00
POLPA MORANGO	50	KG	30,8	1.540,00
POLPA UVA	100	KG	30,8	3.080,00
TOTAL				30.800,00

VALOR TOTAL: R\$314.815,82 (trezentos e quatorze mil oitocentos e quinze reais e oitenta e dois centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta contratação serão utilizados recursos do Ministério da Educação/Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação-FNDE, Provenientes das seguintes DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

DOTAÇÕES		
Conta da despesa	Funcional programática	Destinação de recurso
01380	07.122.12.361.1201.2039	3.3.90.32.00.00.00000
01390	07.122.12.361.1201.2039	3.3.90.32.00.00.00104
01400	07.122.12.361.1201.2039	3.3.90.32.00.00.02042

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses a partir da assinatura do mesmo.

Planalto - PR, 20 de janeiro de 2022.

LUIZ CARLOS BONI
Prefeito Municipal